

Parteneriatul dintre UPT și Continental România, inițiativa colaborativă a anului Politehnica Timișoara, singura universitate premiată la Romanian Automotive Forum & Awards 2024

1. Parteneriatul dintre UPT și Continental România, premiat drept inițiativa colaborativă a anului



Politehnica Timișoara, singura universitate premiată la Romanian Automotive Forum & Awards 2024

Parteneriatul dintre Universitatea Politehnică Timișoara și sediile Continental din Timișoara a fost premiat la recenta gală de excelență pentru industria auto Romanian Automotive Forum & Awards 2024, ce a avut loc la sfârșitul săptămânii trecute, la București. UPT este singura instituție de învățământ superior premiată în cadrul galei pentru colaborarea fructuoasă pe care o are cu compania Continental de 25 de ani.

Într-o eră a mobilității în continuă evoluție definită de tehnologie, schimbări de reglementare și schimbări în tendințele de utilizare ale clienților, Romanian Automotive Forum & Awards 2024 este un reper pentru o industrie ce se adaptează la schimbările economice și din societate. Premiile industriei auto din România celebrează performanța companiilor, proiectelor și managerilor din industrie.

De la conducerea autonomă până la integrarea inteligenței artificiale și a conectivității inteligente, ascensiunea vehiculelor electrice și discuțiile din cadrul forumului au oscilat între inovație, sustenabilitate și fuziunea perfectă a ingeniozității digitale și mecanice.

Evenimentul a oferit oportunitatea de a conecta, dezbate și împărtăși subiectele de actualitate din peisajul specific al industriei automotivă, dar și de a sărbători realizările celor mai bune proiecte.

În cadrul Galei de premiere, la categoria „Collaborative initiative of the year”, premiul a fost oferit pentru parteneriatul dintre sediile Continental din Timișoara și Universitatea Politehnică Timișoara în domeniul Automotive.

UPT oferă începând din această toamnă un program inovator de studii în sistem dual în domeniul Roboticii, o premieră națională. Acest program combină cunoștințele teoretice dobândite în cadrul universității cu experiența practică obținută prin parteneriate cu mai multe companii din diverse industrii. Planul de învățământ al programului de studii este orientat pe disciplinele de specialitate și învățarea aplicată, astfel încât studenții își pot aplica imediat cunoștințele teoretice în contexte reale. Aceasta consolidează înțelegerea și retenția informațiilor și oferă acces la tehnologiile de vârf din cadrul companiilor. Sistemul dual de educație în domeniul roboticii prevede ca 50% din activitățile didactice să se desfășoare în universitate – cursuri, iar restul de 50% să se desfășoare în companii – laboratoare, seminarii, proiecte, practică.

„Acest premiu reprezintă o recunoaștere importantă a eforturilor noastre comune de a integra educația teoretică cu experiența practică, oferind studenților un mediu inovativ de învățare, care reflectă cerințele și provocările reale ale industriei. Universitatea Politehnică Timișoara este lider al puternicului Consorțiu Regional pentru Învățământ Dual Vest și mizează pe colaborarea noastră continuă în acest domeniu. Programele noastre în sistem dual, în special programul pilot de Robotică, au la bază colaborarea strânsă dintre mediul universitar și sectorul

industrial, un exemplu de succes al modului în care parteneriatele puternice pot contribui la formarea unei noi generații de specialiști pregătiți pentru a răspunde nevoilor viitoare ale industriei”, a declarat Dan Diaconu, director general administrativ și coordonator al proiectelor de învățământ dual din UPT.

Dar colaborarea este mult mai veche. Universitatea Politehnică Timișoara și locațiile Continental din Timișoara aniversează un parteneriat de 25 de ani în domeniul educației, materializat prin programe de studiu inovative construite de-a lungul anilor, în beneficiul studenților, absolvenților, dar și a industriei din Vestul României.

„La Continental ne implicăm în educație, fie ea preuniversitară, universitară, postuniversitară sau activitățile adiacente, precum componenta de cercetare, toate în parteneriat cu unități de învățământ din România. Prin programele derulate, prin contribuția specialiștilor din companie, prin parteneriatul strategic cu sectorul educațional, modelăm împreună specialiștii de mâine și creăm impact în societate. Acum 15 ani, Continental a inițiat reintroducerea școlii profesionale duale în portofoliul educațional din România și continuă să sprijine această formă de învățământ. Parteneriatul cu Universitatea Politehnică Timișoara este unul cu multe inițiative concretizate împreună în ultimii 25 de ani. Spre exemplu, lansarea, în acest an, a programului pilot de învățământ dual superior, la care ne bucurăm că putem aduce valoare adăugată atât prin experiența noastră dobândită în acest format, cât și prin participarea noastră activă la acesta”, a menționat dr. Christian von Albrichsfeld, director general Continental Automotive Romania SRL.

Aproximativ 1.000 de studenți participă anual la stagii de practică la sediile companiei din România și la alte activități organizate de companie precum programe de practică, concursuri, vizite și prezentări. Mai mult, stagiarii studenți li se alătură cei care sunt sprijiniți de companie prin granturi de studiu și cercetare sau care urmează cursuri susținute de specialiștii companiei. Directorul general al Continental Romania, dr. Christian von Albrichsfeld, este membru în Comitetul Director al Universității Politehnice Timișoara, o structură înființată în urmă cu peste 10 ani, în premieră în România la acea vreme, care a condus la cea mai bună relație pe care o universitate (UPT) o poate avea cu mediul privat. Colaborarea a fost extinsă și în planul cercetării, recent fiind semnat contractul de finanțare, prin PNRR, prin care UPT este partener al Continental Automotive România în dezvoltarea industriei de semiconductori din țara noastră

2. [Parteneriatul UPT – Continental, premiat la Romanian Automotive Forum & Awards 2024](#)



Universitatea Politehnică Timișoara (UPT) și compania Continental România au fost recunoscute pentru excelența lor colaborare în cadrul Romanian Automotive Forum & Awards 2024, organizat la București la sfârșitul săptămânii trecute. Distincția pentru „Inițiativa

colaborativă a anului” plasează UPT ca singura universitate premiată în acest prestigios eveniment dedicat industriei auto.

Un parteneriat exemplar în educație și inovație

Parteneriatul dintre UPT și Continental Timișoara a fost construit de-a lungul a 25 de ani de colaborare continuă, orientată spre educație, cercetare și dezvoltare în domeniul auto. Această colaborare fructuoasă a fost recunoscută pentru inițiativele inovatoare care integrează educația teoretică cu practica aplicată, pregătind studenții pentru provocările industriei viitorului.

Un exemplu remarcabil al acestui parteneriat este lansarea, în această toamnă, a unui program de studii duale în Robotică, o premieră națională. Programul combină în mod echilibrat cursurile teoretice susținute în cadrul universității cu aplicații practice derulate direct în companii. Astfel, studenții beneficiază de o experiență completă, acumulând cunoștințe de ultimă generație și acces la tehnologii de vârf.

„Acest premiu reprezintă o recunoaștere a eforturilor noastre de a crea un mediu educațional inovator, care răspunde cerințelor industriei auto moderne. Programele noastre duale, cum este cel de Robotică, demonstrează că parteneriatele strânse între mediul academic și cel industrial sunt esențiale pentru formarea generațiilor viitoare de specialiști,” a declarat Dan Diaconu, director general administrativ al UPT.

Continental: pionier în educația duală din România

Compania Continental joacă un rol central în sprijinirea educației duale din România. Implicată activ în formarea tinerilor prin stagii de practică, concursuri și programe de cercetare, compania colaborează anual cu peste 1.000 de studenți din întreaga țară.

„Parteneriatul cu Universitatea Politehnica Timișoara este unul de lungă durată, construit pe inițiative concrete și rezultate palpabile. Lansarea programului dual de învățământ superior este doar unul dintre proiectele care reflectă acest angajament comun pentru excelență și inovație,” a subliniat dr. Christian von Albrichsfeld, director general al Continental Automotive România.

Un model de succes pentru colaborarea mediului academic cu industria

UPT și Continental au reușit să stabilească un model de colaborare eficientă între universități și mediul privat. Această relație a fost extinsă și în domeniul cercetării, prin semnarea recentă a unui contract finanțat prin PNRR pentru dezvoltarea industriei de semiconductori în România.

Mai mult, implicarea activă a directorului general Continental în structurile de conducere ale UPT, inclusiv în Comitetul Director al Universității, subliniază angajamentul comun pentru o educație orientată către nevoile pieței și dezvoltarea unor soluții inovatoare pentru industria auto.

O gală a excelenței în industria auto

Romanian Automotive Forum & Awards 2024 este un eveniment de referință în industria auto din România, reunind companii, experți și lideri de opinie pentru a celebra excelența și inovația. Discuțiile din cadrul forumului s-au concentrat pe teme de actualitate precum vehiculele electrice, inteligența artificială, sustenabilitatea și conducerea autonomă.

3. [Politehnica Timisoara, premiata la Romanian Automotive Forum & Awards 2024, pentru parteneriatul cu Continental Romania](#)

Ziare.Com

Parteneriatul dintre Universitatea Politehnica Timisoara si sediile Continental din Timisoara a fost premiat la recenta gala de excelenta pentru industria auto Romanian Automotive Forum & Awards 2024, ce a avut loc la sfarsitul saptamanii trecute, la Bucuresti. UPT este

singura instituție de învățământ superior premiată în cadrul galei pentru colaborarea fructuoasă pe care o are cu compania Continental de 25 de ani. Într-o eră a mobilității în continuă evoluție definită de tehnologie

4. [Politehnica Timișoara, premiată la Romanian Automotive Forum & Awards 2024, pentru parteneriatul cu Continental România](#)



Parteneriatul dintre Universitatea Politehnică Timișoara și sediile Continental din Timișoara a fost premiat la recenta gală de excelență pentru industria auto Romanian Automotive Forum & Awards 2024, ce a avut loc la sfârșitul săptămânii trecute, la București. UPT este singura instituție de învățământ superior premiată în cadrul galei pentru colaborarea fructuoasă pe care o are cu compania Continental de 25 de ani.

Într-o eră a mobilității în continuă evoluție definită de tehnologie, schimbări de reglementare și schimbări în tendințele de utilizare ale clienților, Romanian Automotive Forum & Awards 2024 este un reper pentru o industrie ce se adaptează la schimbările economice și din societate. Premiile industriei auto din România celebrează performanța companiilor, proiectelor și managerilor din industrie.

De la conducerea autonomă până la integrarea inteligenței artificiale și a conectivității inteligente, ascensiunea vehiculelor electrice și discuțiile din cadrul forumului au oscilat între inovație, sustenabilitate și fuziunea perfectă a ingeniozității digitale și mecanice.

Evenimentul a oferit oportunitatea de a conecta, dezbate și împărtăși subiectele de actualitate din peisajul specific al industriei automotive, dar și de a sărbători realizările celor mai bune proiecte.

În cadrul Galei de premiere, la categoria „Collaborative initiative of the year”, premiul a fost oferit pentru parteneriatul dintre sediile Continental din Timișoara și Universitatea Politehnică Timișoara în domeniul Automotive.

UPT oferă începând din această toamnă un program inovator de studii în sistem dual în domeniul Roboticii, o premieră națională. Acest program combină cunoștințele teoretice dobândite în cadrul universității cu experiența practică obținută prin parteneriate cu mai multe companii din diverse industrii. Planul de învățământ al programului de studii este orientat pe disciplinele de specialitate și învățarea aplicată, astfel încât studenții își pot aplica imediat cunoștințele teoretice în contexte reale. Aceasta consolidează înțelegerea și retenția informațiilor și oferă acces la tehnologiile de vârf din cadrul companiilor. Sistemul dual de educație în domeniul roboticii prevede ca 50% din activitățile didactice să se desfășoare în universitate – cursuri, iar restul de 50% să se desfășoare în companii – laboratoare, seminarii, proiecte, practică.

„Acest premiu reprezintă o recunoaștere importantă a eforturilor noastre comune de a integra educația teoretică cu experiența practică, oferind studenților un mediu inovativ de învățare, care reflectă cerințele și provocările

reale ale industriei. Universitatea Politehnică Timișoara este lider al puternicului Consorțiu Regional pentru Învățământ Dual Vest și mizează pe colaborarea noastră continuă în acest domeniu. Programele noastre în sistem dual, în special programul pilot de Robotică, au la bază colaborarea strânsă dintre mediul universitar și sectorul industrial, un exemplu de succes al modului în care parteneriatele puternice pot contribui la formarea unei noi generații de specialiști pregătiți pentru a răspunde nevoilor viitoare ale industriei”, a declarat Dan Diaconu, director general administrativ și coordonator al proiectelor de învățământ dual din UPT.

Dar colaborarea este mult mai veche. Universitatea Politehnică Timișoara și locațiile Continental din Timișoara aniversează un parteneriat de 25 de ani în domeniul educației, materializat prin programe de studiu inovative construite de-a lungul anilor, în beneficiul studenților, absolvenților, dar și a industriei din Vestul României.

„La Continental ne implicăm în educație, fie ea preuniversitară, universitară, postuniversitară sau activitățile adiacente, precum componenta de cercetare, toate în parteneriat cu unități de învățământ din România. Prin programele derulate, prin contribuția specialiștilor din companie, prin parteneriatul strategic cu sectorul educațional, modelăm împreună specialiștii de mâine și creăm impact în societate. Acum 15 ani, Continental a inițiat reintroducerea școlii profesionale duale în portofoliul educațional din România și continuă să sprijine această formă de învățământ. Parteneriatul cu Universitatea Politehnică Timișoara este unul cu multe inițiative concretizate împreună în ultimii 25 de ani. Spre exemplu, lansarea, în acest an, a programului pilot de învățământ dual superior, la care ne bucurăm că putem aduce valoare adăugată atât prin experiența noastră dobândită în acest format, cât și prin participarea noastră activă la acesta”, a menționat dr. Christian von Albrichsfeld, director general Continental Automotive Romania SRL.

Aproximativ 1.000 de studenți participă anual la stagii de practică la sediile companiei din România și la alte activități organizate de companie precum programe de practică, concursuri, vizite și prezentări. Mai mult, stagiarii studenți li se alătură cei care sunt sprijiniți de companie prin granturi de studiu și cercetare sau care urmează cursuri susținute de specialiștii companiei. Directorul general al Continental Romania, dr. Christian von Albrichsfeld, este membru în Comitetul Director al Universității Politehnice Timișoara, o structură înființată în urmă cu peste 10 ani, în premieră în România la acea vreme, care a condus la cea mai bună relație pe care o universitate (UPT) o poate avea cu mediul privat. Colaborarea a fost extinsă și în planul cercetării, recent fiind semnat contractul de finanțare, prin PNRR, prin care UPT este partener al Continental Automotive România în dezvoltarea industriei de semiconductori din țara noastră.

5. [Parteneriatul dintre UPT și Continental România, inițiativa colaborativă a anului](#)



Parteneriatul dintre Universitatea Politehnică Timișoara și sediile Continental din Timișoara a fost premiat la recenta gală de excelență pentru industria auto Romanian Automotive Forum & Awards 2024, ce a avut loc la sfârșitul săptămânii trecute, la București. UPT este singura instituție de învățământ superior premiată în cadrul galei pentru colaborarea fructuoasă pe care o are cu compania Continental de 25 de ani. Într-o eră a mobilității în continuă evoluție definită de tehnologie, schimbări

6. [Parteneriatul UPT și Continental România, premiat la gala industriei auto](#)



Colaborarea dintre Universitatea Politehnica Timișoara și Continental este inițiativa anului. A fost premiată la Romanian Automotive Forum & Awards 2024.

Astfel, Universitatea Politehnica Timișoara devine singura universitate din România de pe scena galei de excelență în industria auto.

Într-o eră a mobilității în continuă evoluție definită de tehnologie, schimbări de reglementare și schimbări în tendințele de utilizare ale clienților, Romanian Automotive Forum & Awards 2024 este un reper pentru o industrie ce se adaptează la schimbările economice și din societate. Premiile industriei auto din România celebrează performanța companiilor, proiectelor și managerilor din industrie.

De la conducerea autonomă până la integrarea inteligenței artificiale și a conectivității inteligente, ascensiunea vehiculelor electrice și discuțiile din cadrul forumului au oscilat între inovație, sustenabilitate și fuziunea perfectă a ingeniozității digitale și mecanice.

Evenimentul a oferit oportunitatea de a conecta, dezbate și împărtăși subiectele de actualitate din peisajul specific al industriei automotive, dar și de a sărbători realizările celor mai bune proiecte.

În cadrul Galei de premiere, la categoria „Collaborative initiative of the year”, premiul a fost oferit pentru parteneriatul dintre sediile Continental din Timișoara și Universitatea Politehnica Timișoara în domeniul Automotive.

UPT oferă, începând din această toamnă, un program inovator de studii în sistem dual în domeniul Roboticii, o premieră națională. Acest program combină cunoștințele teoretice dobândite în cadrul universității cu experiența practică obținută prin parteneriate cu mai multe companii din diverse industrii. Planul de învățământ al programului de studii este orientat pe disciplinele de specialitate și învățarea aplicată, astfel încât studenții își pot aplica imediat cunoștințele teoretice în contexte reale. Aceasta consolidează înțelegerea și retenția informațiilor și oferă acces la tehnologiile de vârf din cadrul companiilor. Sistemul dual de educație în domeniul roboticii prevede ca 50% din activitățile didactice să se desfășoare în universitate – cursuri, iar restul de 50% să se desfășoare în companii – laboratoare, seminarii, proiecte, practică.

„Acest premiu reprezintă o recunoaștere importantă a eforturilor noastre comune de a integra educația teoretică cu experiența practică, oferind studenților un mediu inovativ de învățare, care reflectă cerințele și provocările reale ale industriei. Universitatea Politehnica Timișoara este lider al puternicului Consorțiu Regional pentru Învățământ Dual Vest și mizează pe colaborarea noastră continuă în acest domeniu. Programele noastre în sistem dual, în special programul pilot de Robotică, au la bază colaborarea strânsă dintre mediul universitar și sectorul industrial, un exemplu de succes al modului în care parteneriatele puternice pot contribui la formarea unei noi

generații de specialiști pregătiți pentru a răspunde nevoilor viitoare ale industriei”, a declarat Dan Diaconu, director general administrativ și coordonator al proiectelor de învățământ dual din UPT.

Dar colaborarea este mult mai veche. Universitatea Politehnică Timișoara și locațiile Continental din Timișoara aniversează un parteneriat de 25 de ani în domeniul educației, materializat prin programe de studiu inovative construite de-a lungul anilor, în beneficiul studenților, absolvenților, dar și a industriei din Vestul României.

„La Continental ne implicăm în educație, fie ea preuniversitară, universitară, postuniversitară sau activitățile adiacente, precum componenta de cercetare, toate în parteneriat cu unități de învățământ din România. Prin programele derulate, prin contribuția specialiștilor din companie, prin parteneriatul strategic cu sectorul educațional, modelăm împreună specialiștii de mâine și creăm impact în societate. Acum 15 ani, Continental a inițiat reintroducerea școlii profesionale duale în portofoliul educațional din România și continuă să sprijine această formă de învățământ. Parteneriatul cu Universitatea Politehnică Timișoara este unul cu multe inițiative concretizate împreună în ultimii 25 de ani. Spre exemplu, lansarea, în acest an, a programului pilot de învățământ dual superior, la care ne bucurăm că putem aduce valoare adăugată atât prin experiența noastră dobândită în acest format, cât și prin participarea noastră activă la acesta”, a menționat dr. Christian von Albrichsfeld, director general Continental Automotive Romania SRL.

Aproximativ 1.000 de studenți participă anual la stagii de practică la sediile companiei din România și la alte activități organizate de companie precum programe de practică, concursuri, vizite și prezentări. Mai mult, stagiarii studenți li se alătură cei care sunt sprijiniți de companie prin granturi de studiu și cercetare sau care urmează cursuri susținute de specialiștii companiei. Directorul general al Continental Romania, dr. Christian von Albrichsfeld, este membru în Comitetul Director al Universității Politehnice Timișoara, o structură înființată în urmă cu peste 10 ani, în premieră în România la acea vreme, care a condus la cea mai bună relație pe care o universitate (UPT) o poate avea cu mediul privat. Colaborarea a fost extinsă și în planul cercetării, recent fiind semnat contractul de finanțare, prin PNRR, prin care UPT este partener al Continental Automotive România în dezvoltarea industriei de semiconductori din țara noastră.

7. [Parteneriatul dintre UPT și Continental România, inițiativa colaborativă a anului](#)



Politehnica Timișoara, singura universitate premiată la Romanian Automotive Forum & Awards 2024

Parteneriatul dintre Universitatea Politehnică Timișoara și sediile Continental din Timișoara a fost premiat la recenta gală de excelență pentru industria auto Romanian Automotive Forum & Awards 2024, ce a avut loc la sfârșitul săptămânii trecute, la București. UPT este singura instituție de învățământ superior premiată în cadrul galei pentru colaborarea fructuoasă pe care o are cu compania Continental de 25 de ani.

Într-o eră a mobilității în continuă evoluție definită de tehnologie, schimbări de reglementare și schimbări în tendințele de utilizare ale clienților, Romanian Automotive Forum & Awards 2024 este un reper pentru o industrie ce se adaptează la schimbările economice și din societate. Premiile industriei auto din România celebrează performanța companiilor, proiectelor și managerilor din industrie.

De la conducerea autonomă până la integrarea inteligenței artificiale și a conectivității inteligente, ascensiunea vehiculelor electrice și discuțiile din cadrul forumului au oscilat între inovație, sustenabilitate și fuziunea perfectă a ingeniozității digitale și mecanice.

Evenimentul a oferit oportunitatea de a conecta, dezbate și împărtăși subiectele de actualitate din peisajul specific al industriei automotive, dar și de a sărbători realizările celor mai bune proiecte.

În cadrul Galei de premiere, la categoria „Collaborative initiative of the year”, premiul a fost oferit pentru parteneriatul dintre sediile Continental din Timișoara și Universitatea Politehnică Timișoara în domeniul Automotive.

UPT oferă începând din această toamnă un program inovator de studii în sistem dual în domeniul Roboticii, o premieră națională. Acest program combină cunoștințele teoretice dobândite în cadrul universității cu experiența practică obținută prin parteneriate cu mai multe companii din diverse industrii. Planul de învățământ al programului de studii este orientat pe disciplinele de specialitate și învățarea aplicată, astfel încât studenții își pot aplica imediat cunoștințele teoretice în contexte reale. Aceasta consolidează înțelegerea și retenția informațiilor și oferă acces la tehnologiile de vârf din cadrul companiilor. Sistemul dual de educație în domeniul roboticii prevede ca 50% din activitățile didactice să se desfășoare în universitate – cursuri, iar restul de 50% să se desfășoare în companii – laboratoare, seminarii, proiecte, practică.

„Acest premiu reprezintă o recunoaștere importantă a eforturilor noastre comune de a integra educația teoretică cu experiența practică, oferind studenților un mediu inovativ de învățare, care reflectă cerințele și provocările reale ale industriei. Universitatea Politehnică Timișoara este lider al puternicului Consorțiu Regional pentru Învățământ Dual Vest și mizează pe colaborarea noastră continuă în acest domeniu. Programele noastre în sistem dual, în special programul pilot de Robotică, au la bază colaborarea strânsă dintre mediul universitar și sectorul industrial, un exemplu de succes al modului în care parteneriatele puternice pot contribui la formarea unei noi generații de specialiști pregătiți pentru a răspunde nevoilor viitoare ale industriei”, a declarat Dan Diaconu, director general administrativ și coordonator al proiectelor de învățământ dual din UPT.

Dar colaborarea este mult mai veche. Universitatea Politehnică Timișoara și locațiile Continental din Timișoara aniversează un parteneriat de 25 de ani în domeniul educației, materializat prin programe de studiu inovative construite de-a lungul anilor, în beneficiul studenților, absolvenților, dar și a industriei din Vestul României.

„La Continental ne implicăm în educație, fie ea preuniversitară, universitară, postuniversitară sau activitățile adiacente, precum componenta de cercetare, toate în parteneriat cu unități de învățământ din România. Prin programele derulate, prin contribuția specialiștilor din companie, prin parteneriatul strategic cu sectorul educațional, modelăm împreună specialiștii de mâine și creăm impact în societate. Acum 15 ani, Continental a

inițiat reintroducerea școlii profesionale duale în portofoliul educațional din România și continuă să sprijine această formă de învățământ. Parteneriatul cu Universitatea Politehnica Timișoara este unul cu multe inițiative concretizate împreună în ultimii 25 de ani. Spre exemplu, lansarea, în acest an, a programului pilot de învățământ dual superior, la care ne bucurăm că putem aduce valoare adăugată atât prin experiența noastră dobândită în acest format, cât și prin participarea noastră activă la acesta”, a menționat dr. Christian von Albrichsfeld, director general Continental Automotive Romania SRL.

Aproximativ 1.000 de studenți participă anual la stagii de practică la sediile companiei din România și la alte activități organizate de companie precum programe de practică, concursuri, vizite și prezentări. Mai mult, stagiarii studenți li se alătură cei care sunt sprijiniți de companie prin granturi de studiu și cercetare sau care urmează cursuri susținute de specialiștii companiei. Directorul general al Continental Romania, dr. Christian von Albrichsfeld, este membru în Comitetul Director al Universității Politehnica Timișoara, o structură înființată în urmă cu peste 10 ani, în premieră în România la acea vreme, care a condus la cea mai bună relație pe care o universitate (UPT) o poate avea cu mediul privat. Colaborarea a fost extinsă și în planul cercetării, recent fiind semnat contractul de finanțare, prin PNRR, prin care UPT este partener al Continental Automotive România în dezvoltarea industriei de semiconductori din țara noastră

8. [Parteneriat de Excepție: Universitatea Politehnica Timișoara și Continental România Laureate la Gala Industriei Auto](#)



În 2024, Gala Romanian Automotive Forum & Awards a strâns sub aceleași lumini strălucitoare lideri ai industriei auto din România, având drept scop recunoașterea excelenței și inovației din acest domeniu dinamic. Un moment deosebit a fost premierea parteneriatului dintre Universitatea Politehnica Timișoara (UPT) și Continental România, care a fost distins cu titlul de „Inițiativa Anului” la categoria „Collaborative initiative of the year”. Această distincție subliniază nu doar angajamentul ambelor entități în formarea generației viitoare de specialiști, ci și contribuția lor semnificativă la ecosistemul educațional și industrial din România.

La eveniment, presărat cu discuții despre inovație, tehnologie și sustenabilitate, s-a evidențiat tranziția către mobilitatea inteligentă, integrarea vehiculelor electrice și progresele în domeniul inteligenței artificiale. Universitatea Politehnica Timișoara, singura universitate laureată a galei, a fost recunoscută pentru eforturile sale de a aduce alături teoria și practica în educație.

UPT a lansat un nou program inovator de studii în sistem dual în domeniul roboticii, care permite studenților să îmbine cunoștințele teoretice cu experiența practică în cadrul companiilor. Acesta este un pas important pentru adaptarea curriculei universitare la cerințele industriei și pentru dezvoltarea unei forțe de muncă pregătite și bine informate.

Dan Diaconu, directorul general administrativ al UPT, a subliniat importanța acestui parteneriat: „Acest premiu reprezintă o recunoaștere importantă a eforturilor noastre comune de a integra educația teoretică cu experiența practică. Programele noastre în sistem dual au la bază o colaborare strânsă între mediul academic și sectorul industrial, oferind studenților cunoștințe esențiale pentru a face față provocărilor viitoare.”

Pe lângă recunoașterea obținută recent, colaborarea dintre UPT și Continental nu este o noutate, având o tradiție de 25 de ani, în care s-au derulat multiple inițiative educaționale și cercetări. În acest context, Continental a demonstrat un angajament puternic față de educație, contribuind la formarea tinerilor specialiști prin diverse programe de internship, workshop-uri și evenimente menite să susțină dezvoltarea profesională.

Dr. Christian von Albrichsfeld, director general Continental Automotive România, a îndemnat la continuarea acestui parteneriat: „La Continental ne implicăm activ în educație, contribuind la formarea specialiștilor de mâine prin colaborări cu unități de învățământ. Parteneriatul cu UPT este un exemplu de succes în care industriile și mediul academic își unesc forțele pentru a răspunde nevoilor comunității.”

Într-un peisaj competițional și tehnologic în continuă schimbare, această distincție oferă Universității Politehnica Timișoara și Continental România un stimulent suplimentar, nu doar să continue colaborarea, ci și să extindă impactul educațional în regiune. Astfel, se formează o legătură solidă între teorie și practică, între universitate și industrie, care îi va pregăti pe studenți pentru viitorul incert și provocator al pieței muncii.

9. [Parteneriatul dintre UPT și Continental România, inițiativa colaborativă a anului](#)



Parteneriatul dintre Universitatea Politehnica Timișoara și sediile Continental din Timișoara a fost premiat la recenta gală de excelență pentru industria auto Romanian Automotive Forum & Awards 2024, ce a avut loc la sfârșitul săptămânii trecute, la București.

UPT este singura instituție de învățământ superior premiată în cadrul galei pentru colaborarea fructuoasă pe care o are cu compania Continental de 25 de ani.

Într-o eră a mobilității în continuă evoluție definită de tehnologie, schimbări de reglementare și schimbări în tendințele de utilizare ale clienților, Romanian Automotive Forum & Awards 2024 este un reper pentru o industrie ce se adaptează la schimbările economice și din societate. Premiile industriei auto din România celebrează performanța companiilor, proiectelor și managerilor din industrie.

De la conducerea autonomă până la integrarea inteligenței artificiale și a conectivității inteligente, ascensiunea vehiculelor electrice și discuțiile din cadrul forumului au oscilat între inovație, sustenabilitate și fuziunea perfectă a ingeniozității digitale și mecanice.

Evenimentul a oferit oportunitatea de a conecta, dezbate și împărtăși subiectele de actualitate din peisajul specific al industriei automotive, dar și de a sărbători realizările celor mai bune proiecte.

În cadrul Galei de premiere, la categoria „Collaborative initiative of the year”, premiul a fost oferit pentru parteneriatul dintre sediile Continental din Timișoara și Universitatea Politehnică Timișoara în domeniul Automotive.

UPT oferă începând din această toamnă un program inovator de studii în sistem dual în domeniul Roboticii, o premieră națională. Acest program combină cunoștințele teoretice dobândite în cadrul universității cu experiența practică obținută prin parteneriate cu mai multe companii din diverse industrii. Planul de învățământ al programului de studii este orientat pe disciplinele de specialitate și învățarea aplicată, astfel încât studenții își pot aplica imediat cunoștințele teoretice în contexte reale.

Aceasta consolidează înțelegerea și retenția informațiilor și oferă acces la tehnologiile de vârf din cadrul companiilor. Sistemul dual de educație în domeniul roboticii prevede ca 50% din activitățile didactice să se desfășoare în universitate – cursuri, iar restul de 50% să se desfășoare în companii – laboratoare, seminarii, proiecte, practică.

„Acest premiu reprezintă o recunoaștere importantă a eforturilor noastre comune de a integra educația teoretică cu experiența practică, oferind studenților un mediu inovativ de învățare, care reflectă cerințele și provocările reale ale industriei. Universitatea Politehnică Timișoara este lider al puternicului Consorțiu Regional pentru Învățământ Dual Vest și mizează pe colaborarea noastră continuă în acest domeniu. Programele noastre în sistem dual, în special programul pilot de Robotică, au la bază colaborarea strânsă dintre mediul universitar și sectorul industrial, un exemplu de succes al modului în care parteneriatele puternice pot contribui la formarea unei noi generații de specialiști pregătiți pentru a răspunde nevoilor viitoare ale industriei”, a declarat Dan Diaconu, director general administrativ și coordonator al proiectelor de învățământ dual din UPT.

Dar colaborarea este mult mai veche. Universitatea Politehnică Timișoara și locațiile Continental din Timișoara aniversează un parteneriat de 25 de ani în domeniul educației, materializat prin programe de studiu inovative construite de-a lungul anilor, în beneficiul studenților, absolvenților, dar și a industriei din Vestul României.

„La Continental ne implicăm în educație, fie ea preuniversitară, universitară, postuniversitară sau activitățile adiacente, precum componenta de cercetare, toate în parteneriat cu unități de învățământ din România. Prin programele derulate, prin contribuția specialiștilor din companie, prin parteneriatul strategic cu sectorul educațional, modelăm împreună specialiștii de mâine și creăm impact în societate. Acum 15 ani, Continental a inițiat reintroducerea școlii profesionale duale în portofoliul educațional din România și continuă să sprijine această formă de învățământ. Parteneriatul cu Universitatea Politehnică Timișoara este unul cu multe inițiative concretizate împreună în ultimii 25 de ani. Spre exemplu, lansarea, în acest an, a programului pilot de învățământ dual superior, la care ne bucurăm că putem aduce valoare adăugată atât prin experiența noastră dobândită în

acest format, cât și prin participarea noastră activă la acesta”, a menționat dr. Christian von Albrichsfeld, director general Continental Automotive Romania SRL.

Aproximativ 1.000 de studenți participă anual la stagii de practică la sediile companiei din România și la alte activități organizate de companie precum programe de practică, concursuri, vizite și prezentări. Mai mult, stagiarilor studenți li se alătură cei care sunt sprijiniți de companie prin granturi de studiu și cercetare sau care urmează cursuri susținute de specialiștii companiei. Directorul general al Continental Romania, dr. Christian von Albrichsfeld, este membru în Comitetul Director al Universității Politehnica Timișoara, o structură înființată în urmă cu peste 10 ani, în premieră în România la acea vreme, care a condus la cea mai bună relație pe care o universitate (UPT) o poate avea cu mediul privat.

Colaborarea a fost extinsă și în planul cercetării, recent fiind semnat contractul de finanțare, prin PNRR, prin care UPT este partener al Continental Automotive România în dezvoltarea industriei de semiconductori din țara noastră.

10. [UPT, singura universitate premiată la Romanian Automotive Forum & Awards 2024](#)



Colaborare de succes. Parteneriatul dintre Universitatea Politehnica Timișoara și sediile Continental din Timișoara a fost premiat la recenta gală de excelență pentru industria auto Romanian Automotive Forum & Awards 2024, ce a avut loc la

sfârșitul săptămânii trecute, la București.

UPT este singura instituție de învățământ superior premiată în cadrul galei pentru colaborarea fructuoasă pe care o are cu compania Continental de 25 de ani.

Într-o eră a mobilității în continuă evoluție definită de tehnologie, schimbări de reglementare și schimbări în tendințele de utilizare ale clienților, Romanian Automotive Forum & Awards 2024 este un reper pentru o industrie ce se adaptează la schimbările economice și din societate. Premiile industriei auto din România celebrează performanța companiilor, proiectelor și managerilor din industrie.

De la conducerea autonomă până la integrarea inteligenței artificiale și a conectivității inteligente, ascensiunea vehiculelor electrice și discuțiile din cadrul forumului au oscilat între inovație, sustenabilitate și fuziunea perfectă a ingeniozității digitale și mecanice.

Evenimentul a oferit oportunitatea de a conecta, dezbate și împărtăși subiectele de actualitate din peisajul specific al industriei automotivă, dar și de a sărbători realizările celor mai bune proiecte.

În cadrul Galei de premiere, la categoria „Collaborative initiative of the year”, premiul a fost oferit pentru parteneriatul dintre sediile Continental din Timișoara și Universitatea Politehnică Timișoara în domeniul Automotive.

UPT oferă începând din această toamnă un program inovator de studii în sistem dual în domeniul Roboticii, o premieră națională. Acest program combină cunoștințele teoretice dobândite în cadrul universității cu experiența practică obținută prin parteneriate cu mai multe companii din diverse industrii. Planul de învățământ al programului de studii este orientat pe disciplinele de specialitate și învățarea aplicată, astfel încât studenții își pot aplica imediat cunoștințele teoretice în contexte reale.

Aceasta consolidează înțelegerea și retenția informațiilor și oferă acces la tehnologiile de vârf din cadrul companiilor. Sistemul dual de educație în domeniul roboticii prevede ca 50% din activitățile didactice să se desfășoare în universitate – cursuri, iar restul de 50% să se desfășoare în companii – laboratoare, seminarii, proiecte, practică.

„Acest premiu reprezintă o recunoaștere importantă a eforturilor noastre comune de a integra educația teoretică cu experiența practică, oferind studenților un mediu inovativ de învățare, care reflectă cerințele și provocările reale ale industriei. Universitatea Politehnică Timișoara este lider al puternicului Consorțiu Regional pentru Învățământ Dual Vest și mizează pe colaborarea noastră continuă în acest domeniu. Programele noastre în sistem dual, în special programul pilot de Robotică, au la bază colaborarea strânsă dintre mediul universitar și sectorul industrial, un exemplu de succes al modului în care parteneriatele puternice pot contribui la formarea unei noi generații de specialiști pregătiți pentru a răspunde nevoilor viitoare ale industriei”, a declarat Dan Diaconu, director general administrativ și coordonator al proiectelor de învățământ dual din UPT.

Dar colaborarea este mult mai veche. Universitatea Politehnică Timișoara și locațiile Continental din Timișoara aniversează un parteneriat de 25 de ani în domeniul educației, materializat prin programe de studiu inovative construite de-a lungul anilor, în beneficiul studenților, absolvenților, dar și a industriei din Vestul României.

„La Continental ne implicăm în educație, fie ea preuniversitară, universitară, postuniversitară sau activitățile adiacente, precum componenta de cercetare, toate în parteneriat cu unități de învățământ din România. Prin programele derulate, prin contribuția specialiștilor din companie, prin parteneriatul strategic cu sectorul educațional, modelăm împreună specialiștii de mâine și creăm impact în societate. Acum 15 ani, Continental a inițiat reintroducerea școlii profesionale duale în portofoliul educațional din România și continuă să sprijine această formă de învățământ. Parteneriatul cu Universitatea Politehnică Timișoara este unul cu multe inițiative concretizate împreună în ultimii 25 de ani. Spre exemplu, lansarea, în acest an, a programului pilot de învățământ dual superior, la care ne bucurăm că putem aduce valoare adăugată atât prin experiența noastră dobândită în acest format, cât și prin participarea noastră activă la acesta”, a menționat dr. Christian von Albrichsfeld, director general Continental Automotive Romania SRL.

Aproximativ 1.000 de studenți participă anual la stagii de practică la sediile companiei din România și la alte activități organizate de companie precum programe de practică, concursuri, vizite și prezentări. Mai mult,

stagiarilor studenți li se alătură cei care sunt sprijiniți de companie prin granturi de studiu și cercetare sau care urmează cursuri susținute de specialiștii companiei. Directorul general al Continental Romania, dr. Christian von Albrichsfeld, este membru în Comitetul Director al Universității Politehnica Timișoara, o structură înființată în urmă cu peste 10 ani, în premieră în România la acea vreme, care a condus la cea mai bună relație pe care o universitate (UPT) o poate avea cu mediul privat.

Colaborarea a fost extinsă și în planul cercetării, recent fiind semnat contractul de finanțare, prin PNRR, prin care UPT este partener al Continental Automotive România în dezvoltarea industriei de semiconductori din țara noastră.

11. [Parteneriatul dintre UPT și Continental România, inițiativa colaborativă a anului](#)



Politehnica Timișoara, singura universitate premiată la Romanian Automotive Forum & Awards 2024

Parteneriatul dintre Universitatea Politehnica Timișoara și sediile Continental din Timișoara a fost premiat la recenta gală de excelență pentru industria auto Romanian Automotive Forum & Awards 2024, ce a avut loc la sfârșitul săptămânii trecute, la București. UPT este singura instituție de învățământ superior premiată în cadrul galei pentru colaborarea fructuoasă pe care o are cu compania Continental de 25 de ani.

Într-o eră a mobilității în continuă evoluție definită de tehnologie, schimbări de reglementare și schimbări în tendințele de utilizare ale clienților, Romanian Automotive Forum & Awards 2024 este un reper pentru o industrie ce se adaptează la schimbările economice și din societate. Premiile industriei auto din România celebrează performanța companiilor, proiectelor și managerilor din industrie.

De la conducerea autonomă până la integrarea inteligenței artificiale și a conectivității inteligente, ascensiunea vehiculelor electrice și discuțiile din cadrul forumului au oscilat între inovație, sustenabilitate și fuziunea perfectă a ingeniozității digitale și mecanice.

Evenimentul a oferit oportunitatea de a conecta, dezbate și împărtăși subiectele de actualitate din peisajul specific al industriei automotive, dar și de a sărbători realizările celor mai bune proiecte.

În cadrul Galei de premiere, la categoria "Collaborative initiative of the year", premiul a fost oferit pentru parteneriatul dintre sediile Continental din Timișoara și Universitatea Politehnica Timișoara în domeniul Automotive.

UPT oferă începând din această toamnă un program inovator de studii în sistem dual în domeniul Roboticii, o premieră națională. Acest program combină cunoștințele teoretice dobândite în cadrul universității cu experiența practică obținută prin parteneriate cu mai multe companii din diverse industrii. Planul de învățământ al programului de studii este orientat pe disciplinele de specialitate și învățarea aplicată, astfel încât studenții își pot aplica imediat cunoștințele teoretice în contexte reale. Aceasta consolidează înțelegerea și retenția

informațiilor și oferă acces la tehnologiile de vârf din cadrul companiilor. Sistemul dual de educație în domeniul roboticii prevede ca 50% din activitățile didactice să se desfășoare în universitate – cursuri, iar restul de 50% să se desfășoare în companii – laboratoare, seminarii, proiecte, practică.

"Acest premiu reprezintă o recunoaștere importantă a eforturilor noastre comune de a integra educația teoretică cu experiența practică, oferind studenților un mediu inovativ de învățare, care reflectă cerințele și provocările reale ale industriei. Universitatea Politehnica Timisoara este lider al puternicului Consorțiu Regional pentru Învățământ Dual Vest și mizează pe colaborarea noastră continuă în acest domeniu. Programele noastre în sistem dual, în special programul pilot de Robotică, au la bază colaborarea strânsă dintre mediul universitar și sectorul industrial, un exemplu de succes al modului în care parteneriatele puternice pot contribui la formarea unei noi generații de specialiști pregătiți pentru a răspunde nevoilor viitoare ale industriei", a declarat Dan Diaconu, director general administrativ și coordonator al proiectelor de învățământ dual din UPT.

Dar colaborarea este mult mai veche. Universitatea Politehnica Timișoara și locațiile Continental din Timișoara aniversează un parteneriat de 25 de ani în domeniul educației, materializat prin programe de studiu inovative construite de-a lungul anilor, în beneficiul studenților, absolvenților, dar și a industriei din Vestul României.

"La Continental ne implicăm în educație, fie ea preuniversitară, universitară, postuniversitară sau activitățile adiacente, precum componenta de cercetare, toate în parteneriat cu unități de învățământ din România. Prin programele derulate, prin contribuția specialiștilor din companie, prin parteneriatul strategic cu sectorul educațional, modelăm împreună specialiștii de mâine și creăm impact în societate. Acum 15 ani, Continental a inițiat reintroducerea școlii profesionale duale în portofoliul educațional din România și continuă să sprijine această formă de învățământ. Parteneriatul cu Universitatea Politehnica Timișoara este unul cu multe inițiative concretizate împreună în ultimii 25 de ani. Spre exemplu, lansarea, în acest an, a programului pilot de învățământ dual superior, la care ne bucurăm că putem aduce valoare adăugată atât prin experiența noastră dobândită în acest format, cât și prin participarea noastră activă la acesta", a menționat dr. Christian von Albrichsfeld, director general Continental Automotive Romania SRL.

Aproximativ 1.000 de studenți participă anual la stagii de practică la sediile companiei din România și la alte activități organizate de companie precum programe de practică, concursuri, vizite și prezentări. Mai mult, stagiarii studenți li se alătură cei care sunt sprijiniți de companie prin granturi de studiu și cercetare sau care urmează cursuri susținute de specialiștii companiei. Directorul general al Continental Romania, dr. Christian von Albrichsfeld, este membru în Comitetul Director al Universității Politehnica Timișoara, o structură înființată în urmă cu peste 10 ani, în premieră în România la acea vreme, care a condus la cea mai bună relație pe care o universitate (UPT) o poate avea cu mediul privat. Colaborarea a fost extinsă și în planul cercetării, recent fiind semnat contractul de finanțare, prin PNRR, prin care UPT este partener al Continental Automotive România în dezvoltarea industriei de semiconductori din țara noastră